
 
 

СЕРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

29 сентября 2023 года  № 7/69 
город Серов 

 
О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий Серовского 
городского округа в 4 квартале 2023 года 

 

 В целях реализации Программы обучения членов участковых 

избирательных комиссии и резерва составов участковых избирательных 

комиссий Серовского городского округа на 2023 год, Плана работы Серовской 

городской территориальной избирательной комиссии на 2023 год,  Серовская  

городская территориальная избирательная комиссия р еш ил а :  

 1. Утвердить план обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий Серовского 

городского округа на 4 квартал 2023 года (прилагается). 

 2. Организовать обучение участковых избирательных комиссий и резерва 

составов участковых избирательных комиссий в 4 квартале 2023 года. 

 3. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской 

области, разместить на сайте Серовской городской территориальной 

избирательной комиссии. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Серовской городской территориальной избирательной комиссии 

Воронина К.М. 

 

Председатель 
Серовской городской 

территориальной 
избирательной комиссии  К.М. Воронин 

   
Секретарь 

Серовской городской 
территориальной 

избирательной комиссии  Л.Н. Сычугова 
 



Наименование ТИК
Дата и время 
проведения 

занятия

Место проведения 
занятия

Тема занятия

Форма 
проведения 

занятия (лекция, 
мастер-класс, 
деловая игра, 

тестирование и 
т.д.)

Кол-во 
учеб. 
часов

Исполнитель 
обучения 

(председательТ
ИК,препода-
ватель Вуза, 

т.д.)

Категория 
обучаемых 

(председатели, 
секретари, члены, 

резерв УИК)

Кол-во 
обучаемых

Серовская городская
20 октября

16.00

Актовый зал 
администрации Серовского 
городского округа (г. Серов, 

ул. Ленина, 140)

1. Основные этапы работы УИК с момента начала осуществления 
избирательных действий до дня (первого дня), предшествующего 
дню голосования.
2. Подготовка помещения для голосования и используемого 
оборудования.
3. Информирование избирателей.
4. Контроль за проведением предвыборной агитации на 
территории избирательного участка.
5. Работа с отдельными категориями избирателей 
(маломобильные граждане, граждане, находящиеся в местах 
временного пребывания, военнослужащие).
6. Работа УИК со списком избирателей: основные правила 
работы, уточнение списка избирателей, исключение из списка 
избирателей и включение в него сведений об избирателях.

 лекция,                  
тестирование

1,5
председатель, 
секретарь ТИК

члены УИК, не 
имеющие опыта 
работы, резерв 
составов УИК

100

15 декабря
16.00

Актовый зал 
администрации Серовского 
городского округа (г. Серов, 

ул. Ленина, 140)

1. Подготовка к проведению выборов к Президента Российской 
Федерации в марте 2024 года.                                    2. 
Особенности предстоящей избирательной кампании.        3. О 
дистанционном электронном голосовании.

 практическое 
занятие, лекция

1,5
председатель, 
секретарь ТИК

Председатели и 
секретари УИК 110

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий  
во четвертом квартале 2023 года


